
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34013 Quinta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2019

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 Nº DA DISPENSA: 043/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TECNO-
BEL – SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA EPP (CNPJ: 
63.848.469/0001-03)
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva nos 
equipamentos médicos instalados no Departamento Médico e Odontológico 
do Ministério Público do Estado do Pará.
Valor total: R$ 3.099,00 (três mil e noventa e nove reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 15/10/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332.  – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas;
Natureza da Despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 485639

Nº DA DISPENSA: 042/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e os Srs. LUIZ MIGUEL FER-
NANDES (CPF nº 354.165.059-15) e MARIA NEREIDE SÁ FERNANDES (CPF 
nº 519.603.469-20)
Objeto: Locação de imóvel, situado na Alameda Moreira, 234, Centro, Ron-
don do Pará, para sediar a Promotoria de Justiça de Rondon do Pará/PA.
Valor Mensal: R$ 3.246,69 (três mil, duzentos e quarenta e seis reais e 
sessenta e nove centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 15/10/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas;
Natureza da Despesa: 3390-36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 485804

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2019-MP/PA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS OFICIAIS

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 196/2018-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 052/2019-MP/PA, empreitada por preço global por 
item, no tipo menor preço e, diante do julgamento da Pregoeira, designada 
pela PORTARIA Nº. 5376/2019-MP/PGJ, de 12/09/2019, homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
 - CNPJ 20.213.219/0001-86 - PORTAL INDUSTRIA E COMERCIO DE CON-
FECCOES EIRELI
Item 01 – Valor Total .... R$ 6.862,95
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 16 de Outubro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 485759

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2019-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PAPEL A4

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 102/2019-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 050/2019-MP/PA, empreitada por preço global por 
item, no tipo menor preço e, diante do julgamento da Pregoeira, designada 
pela PORTARIA Nº. 5264/2019-PGJ de 09/09/2019, homologo o resultado 
do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:

CNPJ 28.037.573/0001-09 - Y M DE O BOTELHO EIRELI 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Valor 

Unitário Valor Global

1 PAPEL UNIDADE 30385 R$ 16,48 R$ 500.744,80

PARTICIPAÇÃO ABERTA
Marca: REPORT
Fabricante: SUZANO PAPEL E CELULOSE
Modelo / Versão: REPORT PREMIUM
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel A4 (210 mm x 297 
mm), gramatura 75 g/m², branco, alta alvura, porosidade, opacidade, 
resistência, durabilidade e rigidez, estabilidade dimensional, planicidade. 
Aplicação multiuso: impressoras laser e jato de tinta, copiadoras e fax de 
folhas soltas. Fabricado com 100% de celulose de eucalipto refl orestado, 
com certifi cação FSC ou CERFLOR. Resma com 500 folhas, devidamente 
embaladas, identifi cadas conforme especifi cação deste termo de 
referência e acondicionadas em caixas de papelão com capacidade para 
10 resmas.

2 PAPEL UNIDADE 4615 R$ 16,48 R$ 76.055,20
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP
Marca: REPORT
Fabricante: SUZANO PAPEL E CELULOSE
Modelo / Versão: REPORT PREMIUM
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel A4 (210 mm x 297 
mm), gramatura 75 g/m², branco, alta alvura, porosidade, opacidade, 
resistência, durabilidade e rigidez, estabilidade dimensional, planicidade. 
Aplicação multiuso: impressoras laser e jato de tinta, copiadoras e fax de 
folhas soltas. Fabricado com 100% de celulose de eucalipto refl orestado, 
com certifi cação FSC ou CERFLOR. Resma com 500 folhas, devidamente 
embaladas, identifi cadas conforme especifi cação deste termo de 
referência e acondicionadas em caixas de papelão com capacidade para 
10 resmas.
Total do Fornecedor: R$ 576.800,00

Valor Total do Certame: R$ 576.800,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 16 de Outubro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 485754

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO CONTRATO: 131/2019-MP/PA.

NÚM. DO APOSTILAMENTO: 1.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa R2 ARQUITETURA 
E URBANISMO LTDA-EPP.
Data de Assinatura: 16/10/2019.
Justifi cativa: Correção na tabela constante na Cláusula Segunda do Contra-
to Original, apenas para consignar o item 2.2.2 (Furo de Sondagem – até 
15 metros), sem alteração de valor, visto que houve erro de impressão do 
contrato.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 485745

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 6103/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA LUISA RIBEIRO MORAES, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2026, lotada na Promotoria de Justiça de 
Dom Eliseu, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 02/10/2019 a 
01/12/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 16 de outubro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 485600
PORTARIA 6098/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALESSANDRA PEREIRA DOS SANTOS, ASSESSOR 
DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2742, lotada na Promoto-
ria de Justiça de Ulianópolis, a importância de R$ 1.700,00 (mil setecentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 30/09/2019 a 29/11/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000


